



**TUNIS.** - Na froncie afrykańskim w dalszym ciągu toczą się ciężkie walki zwłaszcza w rejonie na półn-wschód od Medjes el Bab, gdzie przeciwnik broni dostępu do kluczowej pozycji Tebourba. Na tym odcinku Niemcy dwukrotnie bardzo silnie kontratakowali. Odparto pierwszy atak przeciwnika i zadano mu ciężkie straty w piechocie i broni pancernej. W wyniku ponownego natarcia wysunięte oddziały brytyjskie cofnęły się nieznacznie na lepsze pozycje. Na północ od Medjes el Bab i w rej. przybrzeżnym znowu sprzymierzeni posunęli się jeszcze naprzód w kierunku Bizerty. Na odcinku Mateur, drugi korpus amerykański zajął kilka nowych wsi oraz wioskę Sidi Nuzid. Na północ od Mateur zajęto miejscowość Sidi Hammed. Wojska francuskie opuszczały już wszystkie wzgórza około Font du Tsho. Patrola 8-mej armii rozwinęła ożywioną działalność. Maszyny amerykańskie ponownie bombardowały Neapol i Meszynę, a samoloty z Walii atakowały nieprzyjacielskie lotnisko w Syrakuzach. Liczne formacje angielskie obłożyły bombami szereg lotnisk na Sardynii i Sycylii. W zatoce Tunisu i w okolicy sycylijskiej samoloty sprzymierzonych trafiły bombami o nieprzyjacielskich okrętach, a które z przęknęło a szósty wyleciał w powietrze. Akcja lotnictwa objęła również nieprzyjacielskie lotniska i składy paliwa na terenie Tunisu. W ciągu dwu dni zestrzelono 37 nieprzyjacielskich samolotów, straty własne wyniosły 10 maszyn. W czasie nalotu eskadr osi na Cypr zestrzelono 1 bombowiec wroga. Angielskie łodzie podwodne zatopiły 3 statki, a 8 dalszych uszkodziły. Wywiad lotniczy stwierdził pośpieszne budowanie umocnień na Sycylii. W ciągu niespędzonych operacji w Tunisie zniszczono 1.060 samolotów osi.

**Wschód.** - Nie było poważniejszych działań na całej długości frontu wschodniego. Według niemieckich komunikatów Rosjanie rozpoczęli generalne natarcie na froncie Kubania. Strona rosyjska zachowuje w tej sprawie zupełne milczenie. Doniesienia z Rosji mówią tylko o wzmożeniu działalności lotnictwa i artylerii. Bombowce rosyjskie dokonały ciężkiego nalotu na Królewiec, wzniciając liczne pożary. W czasie typodniowych nalotów na Krasnodar zestrzelili Rosjanie 117 samolotów niem. Moskwa podała obliczenie strat niemieckich w czasie rosyjskiej ofensywy zimowej. Armia niemiecka straciła 850.000 w zabitych, 350.000 w jeńcach, 3.090 samolotów, 9.190 czołgów i 30.360 sztuk. "Czerwona Gwiazda" nazywa obecną przerwę w działaniach ciszą przed burzą. Obie strony przygotowują się do przyszłych ciężkich walk.

**Zachód.** - RAF przeprowadził największą od początku wojny operację zakładania min. Minowano nieprzyjacielskie wody bałtyckie, które posiadają dla Niemców bardzo duże militarne i gospodarcze znaczenie. Tędy idą transporty ludzi i materiałów do północno-zach. Europy, tędy przewożone są surowce z krajów północnych Europy. Korzystając z warunków względnego bezpieczeństwa, Niemcy szkolą na Bałtyku załogi łodzi podwodnych i przeprowadzają próby łodzi wyprodukowanych. Tej samej nocy inne zespoły brytyjskie zbombardowały Wilhelmshafen. Z działań nocnych nie powróciło 26 brytyjskich samolotów. Za dnia dwukrotnie i bez strat atakowano nieprzyjacielską żeglugę między Boulogne a Brugge. Zatopiono 1 niem. okręt a inne uszkodzono. Myśliwce tracąc 2 maszyny, atakowały obiekty kolejowe w Holandii, Francji i Belgii. Koło wybrzeży holenderskich lekkie jednostki floty brytyjskiej zaatakowały niemiecki konwój, zatapiając trawler i 2 transportowce. Nad Kanakem zestrzelono niem. bombowiec i 2 myśliwce.

### ROZNE WIADOMOŚCI.

- Ambasador sowiecki Majski odwiadził dziś w Ministerstwie Spraw Zagranicznych min. Edena. Kierownicy polityki W. Brytanii, Ameryki i Rosji pozostają w stałym kontakcie w sprawie zażargu polsko-sowieckiego. Wymieniono szereg depeesz. Ambasador brytyjski w Moskwie stale informuje swój rząd o przebiegu rozmów, jakie prowadzi z czynnikami rosyjskimi. Ambasador Rzeczypospolitej Romer opuścił Moskwę i znajduje się obecnie w Kujbyszewie, skąd pojedzie do Persji.

- W Stanach Zjednoczonych wybuchł w piątek strajk górników. O ile strajk rozciągnie się na wszystkie kopalnie węgla, obejmie on około pół miliona górników, co pociągnie za sobą poważne i niekorzystne konsekwencje dla wysiłku wojennego Stanów Zjednoczonych. Wobec poważnej sytuacji zainterweniował prez. Roosevelt, który powrócił ostatnio z 17-to dniowej podróży. W czasie podróży zwiedził ośrodki amerykańskiego przemysłu wojennego i obozy wojskowe oraz

wizytował prezydenta Maksyku. Pierwszą, czynnikiem, prez. Roosevelta po powrocie była interwencja w strejku górników. Roosevelt wezwał górników do natychmiastowego podjęcia pracy i zaproponował przekazanie sprawy zaręku między robotnikami i pracodawcami - Komitetowi Rozjemczemu. O ile do soboty do godz. 10-tej rano praca nie zostanie podjęta, prezydent użyje swej władzy jako naczelny dowódca sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych.

- Na Bermudach zakończyła się anglo-amerykańska konferencja w sprawie uchodźców politycznych. Opracowano szereg konkretnych propozycji, które delegaci przedstawią swym rządóm.

- W czasie ostatniego nalotu amerykańskiego na zakłady Renault zniszczono w tych zakładach około 1.000 samochodów i większą ilość motorów.

- Wojska angielskie, indyjskie i miejscowe przeprowadziły na Cyprze rozległe ćwiczenia inwazyjne, w których współdziałała flota morska i powietrzna. W Bułgarii wstrzymano wszystkie urlopy w armii, następują dalsze przesunięcia wojsk z północy na południe.

- W przyszłym tygodniu Litwinom wyjeżdża z Waszyngtonu do Moskwy.

- Marsz. Mannerheim znajduje się w Szwajcarii, gdzie według radia fińskiego ma odbyć kurację.

- W marcu wyprodukowano w Stanach Zjednoczonych 3.300 samolotów, w kwietniu 7.000. Ameryka buduje obecnie nowe typy olbrzymów powietrznych, wobec których latające fortece będą miniaturowymi samolotami. Eskadry lotnicze, wyprodukowane w Ameryce, przelatują licznymi zespołami do Anglii.

- Brytyjski wysoki komisarz Kanady ujawnił cyfry, ilustrujące wysiłek wojenny Kanady. Armia kanadyjska liczy obecnie 450.000. Pod względem produkcji amunicji Kanada zajmuje czwarte miejsce wśród sprzymierzonych. Wyprodukowano przeszło pół miliona pojazdów mechanicznych. Jedna trzecia całkowitej produkcji Kanady idzie na potrzeby armii kanadyjskiej, angielskiej i rosyjskiej.

- Z Peracji nadchodzi na Kubę nowy sprzęt anglo-amerykański dla wojsk rosyjskich.

- W Niemczech zaprowadzono na uniwersytetach specjalne komisje, badające prawomyślność studentów. Studjować będą mogli w dalszym ciągu tylko ci, których komisje uznają za wiernych zwolenników reżimu. W całej Rzeszy rząd zabronił wydawania dzienników diecezjalnych. Radio niemieckie obwieściło zakaz urządzania w dniu 1. maja obchodów, zgromadzeń czy zebrań. Tylko wyłożona praca ma być najlepszym uczczeniem hitlerowskiego święta.

- W porcie Oslo sabotażyści wysadzili w powietrze 4 statki. W związku z potężniejącą akcją sabotażystów przybył do Oslo szef niemieckiej policji gen. Daluge.

- Camille Huysmans, prezes II. Międzynarodówki wydał do robotników odezwę pierwszo majową, w której zachęcając ich do walki zapowiada bliski już dzień kapitulacji faszystowskich armii. Również min. Bevinne stwierdził, że zbliżamy się coraz bardziej do ostatniej fazy wojny.

#### ROBOTNIKOM POLSKIM

walczącym pod sztandarami Polskiej Partii Socjalistycznej o wolną i niepodległą Ojczyznę i Kierownictwu Ruchu Mas Pracujących przesyła Demokracja Polska w dniu Święta Robotniczego serdeczne pozdrowienia i wyrazy głębokiego podziwu dla Ich niezłomnej postawy w boju z beztalakiem najeźdźcą. Idea czynnej walki o Niepodległą Polskę, będąca zawsze naczelnym hasłem Polskiej Partii Socjalistycznej, zrodziła takich bohaterów jak Okrzeja, Baron, Montwiłł-Mirczki i inni i trwa poprzez Organizacje Strzeleckie i Legiony, poprzez masowy udział w odparciu bolszewickiego najeźdu w roku 1920, objawia swą nieziszczalną żywotność w batalionach robotniczych Warszawy i Gdyni, walczących bohatercko z wrogią przemocą. Udział mas robotniczych w ciężkiej i pełnej ofiar walce podziemnej, zapewni odbudowę wolnej i potężnej Polski, Polski demokratycznej i społecznie sprawiedliwej.

#### OSTATNIE WIADOMOSCI Z DNIA 1. bm. - godz. 8:30 rano.

- Na froncie Kubania wzmagają się natarcia rosyjskie. W rozkazie pierwszomajowym wydanym do armii Stalin wyklucza możliwość zawarcia odrębnego pokoju i zapowiada całkowite zniszczenie Niemiec w myśl planów powziętych w Casablance jak również przewiduje rychłe utworzenie frontów w południowej i zachodniej Europie.

- W Tunisie zaciekłe kontrataki niemieckie zostały odparte z wielkimi stratami wroga. Ofensywa sprzymierzonych rozwija się planowo.

- Ostatniej nocy bombardowano niemieckie linie komunikacyjne.

- Władze niemieckie osadziły w 14-tu obozach koncentracyjnych 30.000 jeńców holenderskich którzy według informacji rządu holenderskiego w Londynie mają zostać przymusowo wcieleni do armii niemieckiej.

NA FUNDUSZ PRASY : "Grzybki"-50, "Nowi"-50, "Gazda"-30, "Warta"-50, "A.Z."-30, "Słowian"-50, "Kawalek"-30, "Słazak"-50, "Niemka"-30, "Kadyśław"-75, "Ulica"-50, "Za Odre"-55, "Tama"-40, "Marysia"-50, "Alo"-30, "War"-30, "Katolik"-10, "Wiktoria"-30, Szędziolę Śląską"-100, "Polonia"-30, "Andrzej"-300 zł.